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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ 

tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước năm 2021 

 

Thực hiện Kế hoách số 03/KH-SVHTTDL ngày 06/01/2021 của Sở văn hóa 

thế thao và Du lịch về việc triển khai thực hiện quyết định số 22/2018/QĐ-TTg 

ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, quy 

ước năm 2021. 

I/ mục đích, yêu cầu 

1/ Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả nôi dung của quyết định số 22/2018/QĐ-

TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ về xây dựng thực hiện hương ước, 

quy ước năm 2021 trên địa bàn xã; 

Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp trong 

quá trình triển khai thực hiện các nội dung của quyết định số 22/2018/QĐ-TTg 

ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính , qua đó nâng cao hiệu quả, chất lượng đối 

với công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước đồng thời phát 

huy vai trò của hương ước, quy ước trong quản lý xã hội, góp phần xây dựng môi 

trường văn hóa lành mạnh trong cộng đồng dân cư. 

2/ Yêu cầu 

Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành trong triển 

khai thực hiện quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng 

Chính phủ. 

Trong quá trình triển khai phải thường xuyên kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn 

và tháo gỡ vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội 

dung của quyết định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính 

phủ. 

II/ Nội dung. 

Phối hợp với các ngành tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung quyết định 

số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ thông qua các buổi 

họp dân, tham gia các lớp tập huấn , quán triệt nội dung các văn bản về  hương 

ước, quy ước và tình hình chung về xây dựng, thực hiện hương ươc, quy ước do 

cấp trên tổ chức. 

Phối hợp với tư pháp xã tổ chức tuyên truyền nội dung quyết định số 

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ thông qua các buổi 



tuyên truyền giáo dục pháp luật. Tổ chức rà soát các hương ước, quy ước đã được 

phê duyệt. Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc tiến hành thủ tục công 

nhận đối với các hương ước, quy ước có nội dung hoặc thẩm quyền công nhận 

chưa phù hợp. Tổ chức triển khai nhiệm vụ liên quan đến xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước. Hướng dẫn việc ghi nhận phong tục tập quán tiến bộ, vận 

động xóa bỏ, không áp dụng phong tục tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước. 

Tổ chức kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có nội dung 

trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân. 

III/ Tổ chức thực hiện 

1/ Công chức Văn hóa – Xã hội ( VHTT) 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung xây quyết định 22/2018/QĐ-TTg 

ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ trên trang thông tin điện tử của xã. 

Tham gia các buổi tập huấn của cấp trên về công tác xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước. Tổ chức rà soát các hương ước, quy ước đã được công nhận, 

đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ những hương ước, quy ước chưa phù 

hợp. Tiến hành thủ tục đề nghị công nhận đối với những hương ước, quy có nội 

dung phù hợp theo quy định. 

Phối hợp tổ chức thẩm định hương ước, quy ước trình UBND huyện công 

nhận. Hướng dẫn quy trình đánh giá về nội dung xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước; thống kê số liệu, tổng kết hoạt động xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước. 

2/ Công chức Tư pháp – Hộ tịch ( tuyên truyền) 

Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan tổ chức thẩm định nội dung hương 

ước, quy ước đúng quy định của pháp luật. Đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi 

bỏ những hương ước, quy ước chưa phù hợp vói quy định của pháp luật. 

Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn theo nội dung quyết định 

22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của thủ tướng Chính phủ; 

Chủ trì kiểm tra rà soát theo dõi việc thực hiện hương ước, quy ước theo 

đúng quy định của pháp luật. Phối hợp với VHTT thực hiện việc rà soát các văn 

bản quy phạm pháp luật có liên quan đến hương ước, quy ước.  

Hướng dẫn,kiểm tra việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước tại các 

thôn làng, kịp thời đề xuất, sửa đổi, chỉnh sửa nội dung chưa phù hợp. Chấn chỉnh 

mọi biểu hiện sai trái, lệch lạc, tiêu cực trong việc xây dựng và thực hiện hương 

ước, quy ước. 

3/ Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức đoàn thể 

Tuyên truyền vận đông nhân dân tham gia xây dựng, thực hiện tốt hương 

ước, quy ước và pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; 

Phối hợp kiểm tra, kiến nghị việc xử lý hương ước, quy ước vi phạm do có 

nội dung trái pháp luật, xâm phạm quyền con người, quyền công dân.  



4/ Các ngành của UBND xã. 

Yêu cầu các ngành có liên quan như công an, xã đội, địa chính, tài chính phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ theo nội dung tẩm quyền quy định. 

IV/ Kinh phí thực hiện 

Nguồn kinh phí chi cho công tác tuyền truyền, xây dựng hương ước trích từ 

nguồn ngân sách chi thường xuyên của UBND xã. 

 

Nơi nhận        TM/ ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

-UBND huyện           Q.CHỦ TỊCH 

-Phòng VH&TT huyện 

-CT, các PCT UBND xã 

-MT, các đoàn thể 

-Công chức khối UBND xã 

- 

                                                  

 

                                                                                              Dương Đình Bình 
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